
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0011/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Extensionista Rural I, Engº- de Pesca - VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO 
- Matricula nº 57174756/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024. .(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0787/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0447/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Extensionista Rural l, Engº- Agrônomo – ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SAN-
TOS - Matrícula nº 57189479/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar 
de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0788/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0683/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, o 
Extensionista Rural I, Engº Agrônomo - ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES 
GALVÃO - Matricula nº 3178595/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE:2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0789/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0265/2023, que Co-
locou à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2019, a Extensionista Rural I, Tecnólogo em Alimentos - BRENDA 
GLAUDE ARRAIS CRUZ - Matricula nº 57175770/1, Com Ônus para a EMA-
TER - Pará, a contar de 01.01.2024 à 31.12.2024 (PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0790/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0446/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Extensionista Rural Il, Técnico em Agropecuária - DÉCIO DA COSTA MA-
TOS - Matrícula nº 54196647/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar 
de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0791/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0266/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
a Extensionista Rural I, Socióloga – ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS - 
Matricula nº 5841810/2, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0792/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0433/2023, que Colocou o 
Extensionista Rural-Il, Técnico em Agropecuária- EMIVALDO JOSÉ ONETI 
REBELO - Matricula nº 3177840/1, à disposição da Secretaria de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER - Pará, 
de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0793/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0423/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com o Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Extensionista Rural I, Engenheiro Agrônomo - THIAGO AUGUSTO DE 
CARVALHO LEÃO - Matricula nº 55585956/ 1, Com Ônus para a EMATER - 
Pará, a contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1028632
Portaria nº 0779/2023 – 26/12/2023
CONSIDERANDO A necessidade de apurar denuncia relacionado a conduta 
irregular de empregado lotado no Escritório Local de Santa Maria do Pará/
Regional de Castanhal.
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C R I A R Comissão de Sindicância Investigativa, composta pelos empre-
gados –OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO-Matricula nº 5066867/1, JOSÉ ADAL-
BERTO TORRES DE MORAES - Matricula nº 57223778/1 e INACIO JORGE 
FREITAS-Matricula nº 54187162/2, para que sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 15 (quinze) 
dias úteis, a contar de 04/01/2024, devendo a presente comissão ao final 
apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta Presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado envolvi-
do, o direito à ampla defesa e ao contraditório. (Processo: 2023/1223083).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1028685

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0008/2024 – 03/01/2024
C O N C E D E R, a Extensionista Social ll-ANA APARECIDA MELO BAIMA- 
Matrícula nº 3175200/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês, relativo ao 
quinquênio: 03/11/2015 à 05/07/2022, que será gozado no período de 
03/01/2024 à 01/02/2024.(PAE:2023/2261149). 
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Coordenadora

Protocolo: 1028550

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0538/2023, - Publicada no DOE nº35. 541 de 15/09/2023
Onde se lê: a contar de 01/11/2023 a 30/11/2023.
Leia-se: a contar de 06/11/2023 a 05/12/2023.
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0539/2023, - Publicada no DOE nº35. 541 de 15/09/2023
Onde se lê: a contar de 01/11/2023 a 30/11/2023.
Leia-se: a contar de 06/11/2023 a 05/12/2023.

Protocolo: 1028637

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 001/2023
Data de Assinatura: 19/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado 
na Avenida Ver.Antônio Rocha de Almeida, 118, Bujarú – Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$1.000,00 (Hum mil reais)
Município: Bujarú
Locador: MERITA DE SOUZA COELHO
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1028678
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 018/2023
Data de Assinatura: 06/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado 
na Avenida dos Democratas s/nº, Distrito de Fordilândia – Aveiro – Estado 
do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$1.500,00 (Hum mil quinhentos reais)
Município: AVEIRO
Locador: ALOIZIO DIVINO DE FREITAS
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1028458
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 030/2023
Data de Assinatura: 21/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado à 
Rua Hamilton João Pinheiro, 122 – Centro – Tracuateua - CEP: 68.647-000 
Estado do Pará
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$800,26 (oitocentos reais e vinte seis centavos)
Município: TRACUATEUA
Locador: ANTONIO ZACARIAS DOS SANTOS
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1028716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 051/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 051/2020, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.


